本月起，企业社会保险费统一由税务部门征收
按照国务院和山东省人民政

府关于社会保险费征收体制改革
部署，自2020年11月1日起，企业
社会保险费统一交由税务部门征
收。为便于威海市企业快捷办理
社保费缴费业务，现将有关事项
告知如下：

一、划转范围
依据《国家税务总局山东税

务局 山东省人力资源和社会保
障厅 山东省财政厅 山东省医
疗保障局关于企业社会保险费交
由税务部门征收的公告》(2020年
第6号)，2020年11月1日起，企业
缴纳的社会保险费由税务部门负
责征收，采取“人社(医保)核定、
税务征收”模式。参保缴费登记、

增减员、基数申报、统计应缴、社
保转移、个人账户管理、待遇发放
等业务仍由人社、医保部门负责
办理。

二、缴费流程
按照“人社(医保)核定、税务

征收”模式，企业需要先到人社、
医保部门办理基数申报、增减员
以及统计应缴等业务，再通过电
子税务局、单位客户端进行网上
缴费，或者到税务部门办理现场
缴费。

(一)人社(医保)核定
1 .基数申报、增减员业务。企

业通过人社、医保部门网上服务
系统办理基数申报、人员增减。

2 .统计应缴业务。企业先通

过人社、医保部门网上服务系统
办理统计应缴业务，自动生成或
填写单据，确认缴费数额后，人
社、医保系统自动将缴费金额推
送到税务系统。

(二)税务征收
企业通过电子税务局、单位

客户端线上缴费，也可直接到社
保费征收窗口线下办理缴费。
企业可以通过登录“山东省电子
税务局”或下载“单位社保费管理
客户端”缴纳社保费，按照以下步
骤操作完成。

1 .客户端下载。企业登录国
家税务总局山东省税务局官网
(http://shandong.chinatax.gov.cn
/)下载客户端，并根据提示完成

在本地电脑的安装。
2 .客户端(或电子税务局)登

录。企业登录单位客户端(或电子
税务局)。初次登陆后系统提示须
更改申报密码。该密码每次登陆、
切换单位及缴费时均要使用，请
牢记密码。如忘记密码需到社保
费征收窗口重置密码。

3 .社保费申报。选择“社保费
申报-缴费”模块，不需要录入数
据，客户端自动接收人社、医保经
办机构传递的申报缴费数据。操
作人员按提示勾选需要申报的数
据后，点击“提交申报”按钮，输入
申报密码即可完成社保费申报。

4 .费款缴纳。选择“费款缴
纳”模块进行缴款，系统目前支持

“三方协议缴费(需提前确定是否
与税务部门签订三方协议)”、“银
行端凭证缴款(打印银行端查询
缴税凭证后到银行缴费)”、“网银
缴费”、“微信缴费”四种。

三、特别提醒
(一)由于系统升级，自11月

10日起税务部门全面办理企业社
会保险费征缴业务。

(二)企业基本养老保险和基
本医疗保险政策，可关注微信公
众号“威海人社发布”、“威海医保
局”或拨打咨询电话 1 2 3 3 3、
5190857；企业基本养老保险和基
本医疗保险缴费事宜，可拨打咨
询电话12366。

(林治军 曲胜男)

威海市企业社会保险费缴费指南
按照国务院和山东省人民政府关于社会保险费征收体制改革部署，自2020年11月1日

起，企业社会保险费统一交由税务部门征收，企业的基数申报、增减员以及统计应缴等业
务仍由人社和医保部门办理，具体缴费流程如下：

输入相关
信息后，进
入单位网上
服务大厅。

一、人社、医保部门网上申报

在业务
申报模块
中 选 择

“社保缴
费”或“医
保缴费”。

企业登录威海市人力资源和社会保障局官网(http://
rsj.weihai.gov.cn/)，在服务大厅-业务经办-单位版中，社
保业务点击“社保就业网上申报”，医保业务点击“医保网
上申报”。

▲选择缴费年月后，点击“查看应缴”。
温馨提示：缴费年月必须连贯，不能跳选。

▲核对应缴信息无误后，点击“下一步”，系统弹出提示信息，
提示企业可以通过山东省电子税务局、单位社保费管理客户
端、各办税服务厅或政务大厅进行缴费。

二、税务部门缴费
(一)缴费方式
1 .电子税务局
搜索“山东省电子税务局”或者直接登录网址https://

etax.shandong.chinatax.gov.cn/进入电子税务局官网。
1、点击“登录”或者下方“我要办税”按钮，输入相关信息

后进入系统。新用户请
2、点击“用户注册”进行注册及实名认证。
3、点击“社保费缴纳”页面，进入社保费申报缴费模块。
4、点击“单位社保费申报”，选择社保经办机构(社保选

XX企业(省)、医保选XX企业)，查询待申报信息，选择需要申
报的数据进行申报。

5、点击“社保费缴纳”，选择相应数据进行缴费。
6、缴费完成后可在电子税务局打印完税证明。首次打印

需要安装“电子签章”控件。在电子税务局首页点击“下载”按
钮。

7、选择“办税应用工具”-“电子签章客户端软件”，点击
“下载”。双击安装软件，点击“快速安装”，完成电子签章安装。

2 .单位社保费管理客户端
进入山东省税务局官网(http://shandong.chinatax.gov.cn

/)点击“资料下载”。
1、点击“单位社保费管理客户端”，下载并安装单位社保

费管理客户端。
2、首次使用需要选择地区，确认地区后，进入注册页面。

3、输入纳税人识别号获取单位参保登记信息。组织临时
登记、扣缴义务人登记都可以登录。

4、确定单位后，输入该单位申报密码进行安全验证。初始
申报密码为单位编号后6位。

5、确认参保登记信息后进入系统。点击“社保费申报”，查
询社保费待申报信息。

6、选择需要申报的数据，点击“提交申报”，进入缴费环
节。

3 .各办税服务厅或政务大厅
缴费人可以前往办税服务厅或者政务大厅的社会保险费

服务窗口进行申报缴费。目前办税服务厅支持“三方协议缴
费”、“银行端凭证缴款”以及“POS机划款”等缴费方式。

(二)缴费凭证与缴费明细
企业可通过电子税务局等渠道查询缴费记录、换开税收

完税证明；可通过社保、医保部门提供的渠道进行缴费明细信
息查询和打印。

(三)费款补缴
企业补缴社会保险费，应先按照社保、医保部门的规定办

理补缴核定手续，再通过电子税务局、单位社保费管理客户端
或税务部门社会保险费服务窗口缴纳费款。

三、费款退付
企业申请社会保险费退费，由税务部门社会保险费服务

窗口受理申请材料，经社会保险、医疗保险经办机构审核通过
后办理退费手续。 (林治军 曲胜男)

11月起，企业社会保险费
征收有重大变化啦！
——— 主题业务沙龙

自2020年11月1日起，企业社会保险费统
一交由税务部门征收。为做好企业社保费征
收职责划转工作，统一和提高社会保险费征
管、经办人员业务操作水平，11月2日，区人社
综合服务大厅举办“企业社会保费交由税务
部门征收工作”主题业务沙龙——— 第六期，区
人社综合服务大厅工作人员、区医保局大厅
工作人员和区税务局工作人员70多名干部职
工参加。

本次业务沙龙的主题内容：一是社保、医
保经办机构如何核定企业应缴费额；二是税
务部门如何通过多元化缴费渠道征收。依据

《国家税务总局山东税务局 山东省人力资
源和社会保障厅 山东省财政厅 山东省医
疗保障局关于企业社会保险费交由税务部门
征收的公告》(2020年第6号)，2020年11月1日
起，企业缴纳的社会保险费由税务部门负责
征收，采取“人社(医保)核定、税务征收”模
式。参保缴费登记、增减员、基数申报、统计应
缴、社保转移、个人账户管理、待遇发放等业
务仍由人社、医保部门负责办理。人社部门的
业务由区社保中心林治军科长讲解；医保部
门的业务由区医保局金豆科长讲解；税务部
门的业务由区税务局苏毅同志讲解。

通过主题业务沙龙活动，人社、医保、税
务综合大厅工作人员对做好企业社保费征收
职责划转工作有了统一的认识，社会保险费
管经办业务操作有了全面的提高。下一步，三
部门还将继续开展联合业务培训，为企业社
保费全责划转税务打好坚实基础。

(蔡妮妮)

居民养老保险选择

哪个档次缴费比较划算？
居民养老保险待遇由基础养老金和个人

账户养老金两部分组成。尽管基础养老金标
准逐步提高，但个人账户养老金部分需要居
民自身积累，个人账户养老金的计发标准为
个人账户累计储存额除以139(固定的计发系
数)，参保人员缴纳的养老保险费多少与将来
领取养老金待遇直接挂钩，缴纳的养老保险
费越多，个人账户养老金领取标准越高。目
前，我区居民养老保险缴费档次为每年500
元、800元、1000元、1500元、2000元、2500元、
3000元、4000元、5000元，参保居民在家庭条件
允许的情况下，尽量选择较高的缴费档次，以
提高自己将来的养老待遇水平。

(姜永航)

找 记 者 上 壹 点2020年11月12日 星期四 编辑：李伟 美编：邵舒琨 组版：史英

C03新闻社保

问：我父亲年满68周岁，户口是潍
坊的，今年我把他的户口迁到文登了，
请问能否在文登当地办理居民基本养
老保险？

答 :不能办理。符合参保条件的居
民在户籍迁移前年满60周岁，且原户籍
地已经实施居民基本养老保险制度，应
由原户籍地负责其居民养老保险参保
缴费和待遇发放。户籍迁移后，养老保
险关系不转移仍在原参保地领取养老
金待遇。咨询电话：8460887

(张卿燕)

社保问答

	WW03-PDF 版面